Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC

Instituto de Cultura e Arte - ICA
Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554

secretaria.ppgcom@ufc.br

                      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
INSTITUTO DE CULTURA E ARTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

EDITAL N.º 02/2025 – ALUNO ESPECIAL 2025.1

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS

EM COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ PARA INGRESSO NO SEMESTRE LETIVO

DE 2025.1

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal do Ceará

(PPGCOM/UFC) torna público os candidatos inscritos e selecionados como alunos especiais em

Disciplinas da Pós-Graduação em Comunicação da UFC para o semestre letivo de 2025.1.

Abaixo informamos os selecionados por disciplina ofertada.

HJP7622 - Tópicos Avançados em Comunicação IX - Inovação no
jornalismo: A contribuição das iniciativas independentes

Prof. Edgard Patrício de Almeida Filho
NOME CURSO INSTITUIÇÃO

Anny gabrielle rocha santos Mestrado - Comunicação
Universidade Federal

Do Piauí  - UFPI

Camila martins de souza Mestrado - Comunicação
Universidade Estadual

de Londrina - UEL

Daniel barbosa cassol Doutorado - Jornalismo
Universidade Federal de

Santa Catarina - UFSC

Enaira Schoemberger Mestrado - Jornalismo
Universidade Estadual

De Ponta Grossa - UEPG

Ivone Ananias Dos Santos Rocha Doutorado - Jornalismo
Universidade Federal de

Santa Catarina - UFSC

Laiza Monik
De Oliveira Mangas

Doutorado -
Comunicação

Universidade Federal
Do Pará - UFPA

Laura Sanábio Freesz Rezende
Doutorado -

Comunicação
Universidade Federal do

Rio de Janeiro - UFRJ

Luan Pazzini Bittencourt
Doutorado -

Comunicação
Universidade Federal do

Rio de Janeiro - UFRJ

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC

Instituto de Cultura e Arte - ICA
Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554

secretaria.ppgcom@ufc.br

Lucas Rodrigues Félix
Doutorado - Estudos Da

Mídia

Universidade Federal do
Rio Grande do Norte -

UFRN

Maria Clara Guimaraes
Doutorado -

Comunicação
Universidade Federal de

Santa Catarina - UFSC

Maria Clara Machado Guimaraes De
Sousa

Mestrado - Comunicação
Universidade Federal

Do Piauí  - UFPI

Paulo Sérgio Ferreira Fortunato
Mestrado  - Comunicação

E Linguagens
Universidade Tuiuti do

Paraná UTP

Thalita Mascarelo Da Silva
Doutorado -

Comunicação em Saúde
Fundação Osvaldo Cruz-

Fiocruz

Thalita mendes silva Mestrado - Comunicação
Universidade Federal

Do Piauí  - UFPI

Wyldiany Oliveira dos Santos,
Doutorado -

Comunicação
Universidade Federal

Fluminense - UFF

HJP7288 - Tópicos Especiais em Comunicação III - Produtos e Processos
Comunicacionais em Tecnologias Digitais – Profs. Juliana Teixeira,

Cristiane Portela e Allysson Martins
NOME CURSO INSTITUIÇÃO

Adriane de Almeida Santos Doutorado - Psicologia
Universidade Federal do

Amazonas - UFAM

Dalilla Limeira da Costa
Doutorado - Linguística

Aplicada
Universidade Estadual do

Ceará – UECE

Débora Bruna Félix Gomes
Mestrado - Ciências Sociais

E Humanas

Universidade do Estado
do Rio Grande do Norte -

UERN

Isabela Miranda Leal Mestrado - Comunicação
Universidade Federal Do

Piauí  - UFPI

Júlia Rodrigues Mendes De
Andrade

Mestrado - Cognição,
Tecnologias E Instituições

Universidade Federal
Rural Do Semi-Árido -

UFERSA

Laura Sanábio Freesz Rezende Doutorado - Comunicação
Universidade Federal do

Rio de Janeiro - UFRJ

Letícia Trindade Souza
Mestrado - Comunicação e

Territorialidades
Universidade Federal do

Espírito Santo - UFES

Yaskara Ferreira Pinto Doutorado - Jornalismo
Universidade Federal de

Santa Catarina - UFSC

HJP7366 - Narrativas em suportes visuais – Prof. Aluísio Ferreira Lima
NOME CURSO INSTITUIÇÃO

Mariana Pinheiro de March
Mestrado Profissional Em

Gestão Em Saúde

Universidade
Estadual do Ceará –

UECE

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC

Instituto de Cultura e Arte - ICA
Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554

secretaria.ppgcom@ufc.br

Candidaturas Indeferidas

▪ Edvan Luiz da Silva – não satisfez as condições do edital.

Prazo para recursos em relação ao Resultado da Seleção de Aluno Especial 2025.1: dias 25 e

26 de março de 2026. Os recursos deverão ser apresentados à Coordenação do PPGCOM/UFC,

através do email secretaria.ppgcom@ufc.br, de acordo com os prazos previstos em edital.

Informamos que todas as candidaturas recebidas para esse edital e que foram homologadas estão

dentro do número de vagas ofertadas.

Caso não haja nenhum recurso em relação a esse resultado, esse será considerado o

resultado final não sendo necessária uma nova publicação. A matrícula dos alunos selecionados

será feita diretamente no sistema acadêmico SIGAA pela Secretaria do PPGCOM/UFC, a secretaria

do programa informará por email a confirmação da matrícula, contato do professor da disciplina e

informações sobre cadastro e acesso ao sistema SIGAA.

Agradecemos a todos os alunos que demonstraram interesse em cursar disciplinas como

alunos especiais do PPGCOM-UFC. Esperamos que essa experiência seja enriquecedora para as suas

pesquisas e que a troca de conhecimentos entre discentes de diferentes instituições contribua para

a formação e consolidação de futuros pesquisadores na área.

Fortaleza, 21 de março de 2025.

__________________________________

Profª. Drª. Gabriela Frota Reinaldo
Coordenadora Programa de Pós-Graduação em Comunicação

PPGCOM / ICA / UFC

secretaria.ppgcom@ufc.br